125. Cum non pauca afferri soleant pro nostra assertione fundamenta; in eorum pluribus recognovimus illud non esse roboris, quod exposit materialis qualitas procedunt enim ut plurimum ex mero ingenii discursu, quibus facile est alio discursu obviā ire. Quare eis omissis, recurrimus ad motivum plane theologicum, quo (ad juncta etiam auctoritate D. Thom. jam præmissa), convincimur. Etenim ea, quæ non fundantur in naturis rerum, sed dependent ex libera arbitriaque Dei dispositione, nequeunt a nobis rationabiliter asseri absque notitia divinæ voluntatis, quæ nobis manifestatur per doctrinam Scripturæ, et Patrum illam exponentium: sed quod Christus meruerit Angelis habitualem gratiam, et essentialē gloriam est aliquid, quod non fundatur in naturis rerum, sed dependet ex libera Dei dispositione; et aliunde quod Deus ita disposuerit, non manifestatur nobis per doctrinam Scripturæ, et Patrum illam exponentium; quin potius significatur contrarium: ergo nequit rationabiliter asseri, quod Christus meruerit Angelis habitualem gratiam, et essentialē gloriam. Majorem reputare debet quilibet Theologus tanquam solidissimum suæ facultatis principium, cui si non hæreat, non poterit in similibus difficultatibus quam temeraria, imprudentique divinatione procedere, ut idem fere negotium versantes observavimus disp. 2, dub. 4, § 2. Minorem quantum ad priorem partem negabit nemo: quia nulla datur ex natura rei connexio inter prædestinationem, et gratiam, et gloriam Angelorum, et meritum Christi, aut e contrario: quippe connaturaliter possent Angeli prædestinari, participareque gratiam, et gloriam; licet non esset Christus, aut meritum non haberet, vel pro ipsis non applicaret: et similiter posset Christus connaturaliter esse, atque mereri, quamvis non forent Angeli, nec ad gratiam, et gloriam prædestinarentur. Si quæ igitur adfuit inter predicta connexio, ortum non duxit ab ipsis rebus ex natura sua, sed ex libera voluntate Dei ita disponentis. Secunda vero minoris pars multipliciter probatur. Et primo generali quadam ratione: nam Scriptura, Symbolum Nicenum, et Patres clamant factam fuisse Incarnationem, et venisse Christum propter

propter nos homines, et propter nostram salutem: nullam autem mentionem faciunt Angelorum: quin potius evidenter representant Incarnationem tanquam singulare beneficium. Ergo per eorum doctrinam minime manifestatur Deum dispositusse, quod Angeli justificantur, et beatificarentur per meritum Christi. Patet consequentia: nam si Angeli, sicut et homines, praedicta bona acceperunt ex meritis Christi sibi applicatis, Christus non solum venisset propter nos, et propter nostram salutem; sed venisset etiam propter Angelos, et eorum salutem; nec Incarnatio fuisset speciale hominum beneficium, sed beneficium hominibus, et Angelis commune, ex quo eadem bona, nempe justitio, et beatitudo, eisdem provenissent, ut ex se liquet.

Sed probatur *Secundo*, et magis in speciali praedicta minoris pars confessione ipsorum Angelorum, ex quorum multitudine unus dixit ad pastores, Lucae 2: *Evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus.* Si autem Angeli per eadem merita Christi salvari essent; debuissent confiteri non solum hominum, sed etiam sui Salvatorem esse Christum: atque ideo confiteri natum esse hominibus, et Angelis Salvatorem: quare melius dicerent. *Evangelizamus gaudium magnum, quia natus est nobis, et vobis Salvator, qui est Christus Dominus.* Et diverso itaque loquendi modo satis significarunt salutem hominum esse per Christum, non autem ipsorum Angelorum salutem. Et eodem etiam pertinet, quod protulit Isaías. cap. 9: *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis:* nos dixit, non Angelis: quia Christus non venit nisi propter nostram salutem: quae falsa essent, si utrique pariter ex meritis Christi salvaremur. Et in eodem sensu canit Ecclesia in hymno de Eucharistia: *Nobis datus, nobis natus,* nempe ad salutem: quod singulare erga nos beneficium non foret, si Christus pro salute etiam Angelorum datus, et natus fuisset, sicut necessario concedendum est ex suppositione, quod nec primam gratiam nec secundam gloriae salutem assecuti fuerint, nisi eo leme merito Christi. Unde D. Bernard. hom. 3, super. *Missus est* versans verba relata Isaiae ait: *Nobis, inquam, non sibi, qui utique ante tempora multo nobilior natus ex Patre, nasci temporaliter non indigebat ex matre.* Non Angelis quoque, qui cum ma-

gnum haberent, parvulum non requirebant. *Nobis erga natus, nobis est datus,* etc. Atque eodem sensu, et spiritu explicat praedicta verba Guerricus Abbas serm. 3 de Nati-
Guerri-
vit. Domini, ubi ait: *Parvulus natus est nobis, nobis prorsus, non enim sibi, non Angelis,* etc.

126. Probatur *tertio* eadem pars ex parabola pastoris, que proponitur Matth. 18 Matt. 18. et Lucæ 15, relictis namque nonaginta novem ovibus in deserto, abiit quærens unam errabundam, quæ perierat. Num per pastorem significari Christum, et per nonaginta novem oves significari omnes choros Angelorum quos dicitur reliquisse in deserto, id est, in cœlo, sive in æterna felicitate, ut veniret in hunc mundum quæsitus ovem errantem, nempe naturam humanam, quæ in Adamo peccante perierat, docuerat D. Ambrosius lib. 7, in Lucam cap. de ove centissima. D. Gregor. hom. 34 in Evangelis, D. Anselmus in illud Matth. 18: *Quid vobis videtur, V.* Beda in illud Lucæ 15: *Quis ex vobis homo.* Theophylactus in unum locum Matth. et Lucæ, et alii communiter Patres. Si autem Christus non minus Angelis, quam hominibus gratiam, et gloriam meruisset, sive illis minus principaliter, sive æqualiter (quod parum refert, quidquid opponat Godoi, ut statim ostendemus), minime verificari posset Angelos reliquisse in cœlo et hominem quæsivisse in terra, et ad cœlum reduxisse. Quod tamen salva Patrum auctoritate, minime dici valet. Id vero sic ostenditur: nam quidquid sit de fine principaliori adventus Christi; nihilominus juxta oppositam sententiam Angelos suo merito justificavit, et glorificavit: ergo illos duxit in cœlum, seu beatitudinem: quandoquidem ipsi ante justificationem in hunc finem minime tendebant: quin et illos sicut et homines satis humeris portavæt, hoc est, suis meritis. Quare sicut in opposita sententia verificatur absolute Christum meruisse Angelis gratiam, et gloriam; quamvis id non eis præstiterit ex primaria intentione, sed velut secundario, et ex consequenti, ut loquitur Godoi: sic plane juxta illam fateri oportet, quod Christus non reliquerit aut supposuerit Angelos in cœlo beatitudinis; sed quod potius illos etiam quæsierit, humeris suorum meritorum portaverit, atque invexerit in cœlorum ovile. Et si res ita se habuit; qua vel mediocri proprietate salvatur sensus parabolæ, prout a Patribus exponitur? Quomodo verificatur Christum Angelos in

D. Am-
bros.
D. Gre-
gorius.
D. An-
selmus.
V. Beda.
Theo-
phylac-
tus.

cœlo reliquise? quomodo quæsivisse, et asportasse ovem humanæ naturæ? Cum juxta oppositam sententiam tam verum sit Christum non supposuisse Angelos in cœlo, quam non supposuisse homines: et ita proprie salvetur Christum quæsivisse, et portasse Angelos ad beatitudinem, sicut quæsivisse, et portasse homines. Unde in predicta opinione non solum friget parabolæ virtus, sed et sensus falsificatur. Ergo cum hæc sint absurdæ; tenendum est, quod quantum ex illa colligi valet, Christus non meruerit Angelis habitualem gratiam, nec essentialem gloriam.

Objec-
tio 1.

Sed oppones primo sensum parabolæ propositum solum esse mysticum, ex quo efficax argumentum desumi non possit. Litteralis namque ejus sensus alius est: nam illa usus fuit Christus, ut p̄r eam significaret se immerito reprehendi a Pharisæis; quod cum peccatoribus manducaret: id enim faciebat, ut ipsos ad meliorem frugem reduceret. Unde post parabolam conclusit: *Non est opus valentibus medico, sed male habentibus: non enim veni vocare justos, sed peccatores ad paenitentiam.* Et sic inter alios observavit Jansenius cap. 94, et admittit Vasquez ubi supra num. 13. Oppones secundo ex predicta parabola magis colligi oppositam nobis sententiam, Nam si per nonaginta novem oves significantur Angeli, ut intendimus; sequitur Christum Angelos æque, ac homines vocasse oves suas, quarum curam haberet. Minime autem posset vocari earum pastor, nisi eidem gratiam, et gloriam promeruisse. Ergo juxta eandem parabolam facteri oportet, quod Christus meruerit Angelis predicta bona, licet eos non quæsierit omnibus modis, quibus homines.

Janse-
nius.
Vasquez.
Secunda
objectio.

Diritor
prima.

N. An-
tonius.

Respondetar ad primum non deesse Interpretes, qui illam parabolam in sensu a nobis intento explicent litteraliter: unde incertum est, quod in hac objectione assumentur, aut supponitur. Gratis tamen concessu, quod sensus a nobis, aut potius a Patribus propositus, sit mysticus; falso tamen dicitur, quod ex illo nequeat efficax argumentum desumi: oppositum enim communiter statuunt Theologi, et Expositores, quos refert et sequitur N. Antonius a matre Dei prælud. 3, dub 15, num. 121, et jam ostendimus tract. 7, disp, 10, dub. 1. Sed addimus (idque penitus conterit objectionem, manifestando adhibet probatioonis efficaciam) præmissum parabolæ sensum non inniti eidem parabolæ nude, et

præcisive sumptæ; sed quatenus explicatæ a SS. Patribus, qui communiter illam in prædicto sensu exponunt. Quo pacto continet eorum doctrinam, et rejici nequit, quin parvipendatur Patrum auctoritas: quod nemo Catholicorum admittit. Est itaque validum probationis genus, quod ab ea parabola juxta explicationem Patrum de- sumitur,

Ad secundum negamus sequelam, quæ soli æquivocationi innititur, et quam vita- secutus
bit Theologus, si advertat duplicum in ea parabola repræsentari pastoris statum, nempe in deserto, et extra desertum, dum errantem ovem quærebat. Et simili ratione cogitandus est Christus, primum in de- serto, id est, in cœlo; deinde extra desertum, scilicet in hoc mundo. Quamvis autem non solum homines, sed etiam Angelos vocet oves suas: aliter tamen, et aliter: nam Angelos vocat oves suas in deserto id est, in cœlo: sed homines vocat oves suas extra desertum. At hic pastor in de- serto sive in cœlo se gessit cum grege Angelorum ut pure Deus: sed ut extra desertum proficeretur, et veniret ad quærendum ovem perditam, factus est homo per Incarnationem. Itaque ut Deus curam habuit Angelorum, illos justificans, et glorificans: cæterum ut Deus, homo factus, illos reliquit in cœlo, nihil gratiæ, aut gloriae essentialis ipsis impendens: sed cunctam curam, et subinde meritorum applicationem in eo posuit, ut ovem errantem, nempe genus humanum, quæret, et ad ovile reduceret. Aliter ergo in prædicta parabola reputavit, et vocavit oves suas Angelos, ac homines: illos ut solus Deus, istos vero ut Deus incarnatus. Unde nihil ex ea colligitur, quod nobis non fa- veat. Et addendum est D. Thomam cum D.T. aliis Patribus ita sentire in prædictæ parabolæ explicatione: nam super caput cit. Matth. ad illa verba: *Quid vobis videtur, tres litteræ expositiones adhibet, sed hanc primo loco. Hoc, inquit, tripliciter exponit.* Primo quia istæ nonaginta novem significant Angelos, qui reliqui sunt in montibus, id est, in cœlestibus. Ezech. 31: *Pascam eos in mon- tibus Israel.* Et post aliqua subjungit: Si per nonaginta novem significantur Angeli, per ovem homo: plana est ratio: quia dignus erat homo reparatione. Ad Hebræ. 2: *Nusquam Angelos apprehendit: sed semen apprehendit.*

127. Quarto, et adhuc urgentius proba-
tur eadem minoris pars ex loco imme-
diata

Gra-
mat
proba-

diae allegato a D. Thom. ex cap. 2, ad Hebrae, ubi, ut observat S. Doctor, commendat Apostolus excellentiam legis datae per Christum supra legem, quae innovavit per Angelos. Quo præmisso, subiungit Apostolus : *Qui sanctificat, et qui sanctificantur ex uno omnes : propter quam causam non confunditur eos fratres vocare dicens : Nuntiabo nomen tuum fratribus meis.* Et iterum : *Ego ero fidens in eum.* Et iterum : *Ego, pueri mei, quos dedit mihi Deus.* Quia ergo pueri communicaverunt carni, et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est, diabolum. Et post aliqua addit : *Nusquam enim Angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit.* Unde debuit per omnia fratribus similari. Id quo loco omissis aliis ponderationibus, sedulo observandum est eos, qui sanctificantur per Christum vocari ab Apostolo fratres Christi. Rursus, qui sint fratres Christi, non aliunde colligit, quam ex assimilatione cum eis contracta, quorum semen, sive naturam assumpst : quam assimilationem e converso non habet cum Angelis, quos non apprehendit, et cum quibus in carne, et sanguine non participat. His præmissis, quæ sunt illa littera Apostoli, aperitur vis relati testimoni in hunc modum : secundum Apostolum qui sanctificantur per Christum, sunt fratres ejus : sed Angeli non possunt vocari fratres Christi : ergo ex sententia Apostoli, Angeli non sanctificantur per Christum : atque ideo non acceperunt ex meritorio ipsius influxu gratiam sanctificantem. Utique consequentia patet. Et minor, in qua poterat esse difficultas, constat ex eodem Paulo in prædicto loco : nam fratres Christi communicaverunt carni, et sanguini cum Christo : manifestum est autem, quod Angeli non communicant cum eo in carne, et sanguine : unde Christus, testante Apostolo, non assumpsit illos, sed semen Abraham : ergo Angeli non possunt dici fratres Christi. Cujus consequentia energia potest a iter, sive a contrario sensu ita declarari : nam qui sanctificantur per Christum, sunt fratres, et pueri Christi : sed juxta oppositam nobis sententiam Angelii sanctificantur per Christum : ergo sunt fratres, et pueri Christi. Id autem evidenter repugnat Apostolo in loco allegato, ut ex ejus littera constat.

Nec ultra ratione sustineri potest responsio Godoi, qui exponit Apostolum loqui de

sanctificationis, non quidem omni sanctificationis modo, sed dumtaxat redemptivo, sive supponente captivitatem peccati. Unde censem sensum Apostoli esse, quod omnes sanctificati sanctificatione redemptiva sunt fratres, et pueri Christi : inter quos non computantur Angeli, quia eorum sanctificatione, licet per Christum fuerit, nihilominus redemptiva non fuit. Hæc, inquam, explicatio refelli omnino debet : tum quia nec leve aliquod fundamenti vestigium habet in littera Apostoli ; sed partus est ingenii ad declinandum loci vim. Tum quia si prædicta expositio, aut licentia admittatur, nullum erit argumentum quantumvis coalescens ex propositionibus universalibus, et expressis in Scriptura, qtd non vacillet : nulla quippe erit adeo universalis, aut expressa, cui non possit eodem, (id est, nullo) fundamento similis limitatio adhiberi : quod plane foret solidam theologiam evertere. Quare ad præcludendum illud effugium diffusiori non eamus confutatione. Quod vero ait Apostolum loqui de sanctificatis solum sanctificatione redemptiva, verissimum est, et a nobis admittitur : sed hoc ideo est, quia Apostolus non recognoscit aliud genus sanctificationis per Christum : unde in prædicto loco coincidunt sanctificatio absolute, et sanctificatio redemptiva : nam Christus non alio modo sanctificat, quam redemptione. Unde illa propositio Apostoli, *Qui sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno* (sive glossemus unum Deum, sive unum Adamum) *omnes,* comprehendit omnes sanctificatos per Christum : quos statim explicuit Apostolus esse solos homines, quia ad Christum se habent ut pueri, et fratres ob communicationem in natura. Quare Angelos sicut exclusit ab assumptione dicens, *Nusquam Angelos apprehendit,* sic etiam exclusit a sanctificatione per Christum. Et si illam recognovisset, satis diminutus se gereret eam Christi excellentiam (quod intendebat), Hebreis non proponens : cum ad summam Christi laudem pertineret non solum homines captivos, et redimendos, sed etiam Angelos nec captivos, nec redimendos sanctificasse. Quod ergo de hac ultima sanctificatione non egerit, (quod Adversarii fatentur), ex ea radice descendit, quod Apostolus talem sanctificationem per Christum non recognovit.

128. Et haec quidem satis, ut putamus, probant ita abesse, quod in Scriptura reintergratur ratio.

D. Au-
gustin.

letur nobis Christum meruisse Angelis gratiam, et gloriam, ut potius non obscure constet oppositum in ea repräsentari. Patres enim minime illud affírmant, sed significant contrarium, ut apparét in modo, quo explicant parabolam pastoris, et num. 126, ponderavimus. Et plane Angelicus Doctor, in quo alii loquuntur, id nou docet, sed sententiam nostram, ut ostensum est § præced. Denique D. Augustin. in Enchir. cap. 61, propriam differentiam inter Ecclesiā, quæ est in sanctis Angelis, et Ecclesiā, quæ est in hominibus, ita describit: *Hæc (nempe hominum) sanguine mediatoris nullum habentis peccatum, ab omnibus redempta est peccatis, ejusque vox est, si Deus pro nobis, quis contra nos? qui filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Non enim pro Angelis mortuus est Christus.* Unde sentit non solum, quod Christus non fuerit mortuus pro Angelis (ut & seq. magis versabimus) sed etiam solos homines posse dicere illud, *Si Deus pro nobis, ratione Incarnationis*: quia Deus incarnatus solos homines justificavit: quod falsum foret, si Angeli ex influxu Christi justificationem cum hominibus habuissent. Quovis namque merito Christi (sive vocandum sit redemptivum, sive non) justificati fuissent, dicere similiter possent: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Et quod præcedentia magis confirmat, ut S. Doctor explicaret omnem, et qualēm preventum habuerint Angeli ex Christo, illud ad hoc reduxit: *Sed ideo etiam pro Angelis fit, quidquid hominum per ejus mortem redimitur, et liberatur a malo: quoniam cum eis quoddammodo reddit in gloriam post inimicitias, quas inter homines, et sanctos Angelos peccata fecerunt.* Ubi fructum meriti Christi in Angelis non recognoscit eorum gloriam justificantem, aut essentiale gloriam, sed solum aliquid accidentale pertinens ad gaudium de finita inimicitia, et de suarum sedium reparatione. Et eandem Augustini sententiam prosequuntur etiam

D. Gregor. lib. 28. Moral. cap. 6 et 7.
Beda. In illud ad Ephes. 4: *Instaurare omnia.* D. Anselmus ad eundem locum, et
D. Thom. ibi lect. 3, cum aliis, ut magis constabit ex immediate dicendis.

§ III.

Confirmatio præcedentis fundamenti.

129. Possunt autem vires eorum, quæ

hactenus proposuimus, magis explicari in hunc modum: nam si Christus meraisset Angelis habitualem gloriam, et essentiale gloriam; mortuus fuisset pro Angelorum salute: consequens est falsum: ergo et antecedens. Falsitas consequentis ex eo efficaciter ostenditur, quod sancti Doctores illud perpetuo negant. Unde D. August. proxime allegatus inquit: *Non enim pro Angelis mortuus est Christus.* D. Thom. super cap. 1 ad Ephes. ad illa verba *Instaurare omnia in Christo* subjungit: *Non quia pro Angelis mortuus sit Christus, sed quia redimendo homines reintegratur Angelorum ruina.* Eodemque modo loquuntur alii, et omnino consone ad Apostol. Rom. 5: *Commendat aulem charitatem suam Deus in nobis, quia cum peccatores essemus Christus pro nobis mortuus est.* Et 2, ad Corinth. 5. *Unus pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt.* Quod de Angelis sanctis minime dici valet: atque ideo nec, quod Christus pro illis sit mortuus. Sequela vero probatur: quia quidquid Christus meruit, cum nullum meritum habuerit, quod morte non consummaverit, ut supra ostendimus dub. 3 & 3; ergo pro omni præmio, pro quo asseundo Christus meruit, pro eodem mortuus fuit: et consequenter si Christus meruit Angelis habitualem gloriam, et essentiale gloriam; sit Christum mortuum fuisse pro salute Angelorum. Et declaratur amplius: quia non alia ratione dicuntur homines justificari per mortem Christi, nisi quia justificantur per gloriam, quam nobis Christus sua morte acquisivit: ergo si Angeli justificati sunt per gloriam, quam acceperunt ex merito Christi morientis; sequitur Angelos justificatos esse per mortem Christi. Quod et non aliud significatur dicendo Christum mortuum esse pro Angelorum justificatione, sive salute. Verum itaque est, quod Christus mortuus fuerit pro Angelis, si hi justificati fuerunt merito Christi.

Confirmatur inquirendo ab Adversariis, quibus Christi meritis Angeli salutem consecuti fuerint? Non quidem meritis Christi impassibilis: nam Christus, cum meruit, impassibilis non fuit, nec venturus erat impassibilis ex vi decreti præsentis: unde non est prævisus impassibilis mereri, ut satis constat ex dictis disp. 2, dub. 1. Concedere itaque debent Adversarii Angelos justificatos fuisse meritis Christi passibilis. Si autem res ita se habuit; consequens, est quod justificati fuerint actibus

Moti-
vum ab
incon-
venienti.

sive

sive exercitiis propriis, quæ Christo ut passibili correspondent, qualia sunt labor, passio, et mors. Atque ideo in eodem sensu, in quo conceditur pro Angelorum salute meruisse, verificandum etiam est Christum laborasse, passum, et mortuum esse pro Angelis. Quod tamen a Patribus improbatur.

130. Huic argumento occurunt communiquer Adversarii negando sequelam. Ad cuius probationem respondet *primo* Suarius Christum meruisse non solum per passionem, et mortem, sed etiam per actus charitatis, et aliarum virtutum, qui a passione, et morte præscindunt. Unde quamvis Christus non fuerit passus, et mortuus pro Angelis; adhuc tamen per actus charitatis, et similes a morte, et passione præscindentes meruit Angelis gratiam, et gloriam. Respondet *secundo* Godoi non ideo præcise Christum dici passum, et mortuum pro hominibus, quia illis meruit; sed quia primario, et principaliter intentus est, ut pro hominibus moreretur. Unde licet per passionem, et mortem meruerit Angelis, non est dicendus passus, et mortuus pro illis; quia non est primario, et principaliter intentus pro eorum salute, sed solum quasi secundario. et ex consequenti, supposita scilicet primaria intentione adventus ejus propter hominum salutem. Ad quam responsum proxime accedit alia *tertia* solutio ex Cipullo, qui docet Angelos fuisse primo prædestinatos a Deo omnino liberaliter, et independenter a merito Christi; deinde præviso hujusmodi merito statutum fuisse, ut ex eodem merito consequerentur eandem salutem novo titulo, quam alias juxta primum decretum ex sola Dei liberalitate habituri essent. Unde non est dicendum Christum mortuum esse pro Angelis, quia id significat Angelos non aliter salvati, quam morte Christi.

Sed neutra ex predictis responsionibus satisfacit. Et prima Suarri refellitur: tum quia admittens in Christo influxum meritum in actu secundo independenter a passione, contradicit Apostolo ad Hebræ. 10, dicenti: *Christus una oblatione consummavit in æternum sanctificatos*: quod de oblatione per passionem, et mortem intelligent communiter Patres, et Theologi, ut vidimus loco supra citato: quare vel negandum est Christum sanctificasse Angelos, vel concedere oportet, quod illos sua passione, et morte sanctificaverit. Tum etiam quia, ut in confirmatione expendi-

mus, Christus de facto nullum meritum habuit, nisi in quantum passibilis, et in carne passibili; quo pacto eliciebat actus ut consummandos morte, et passione; alias superfluum fore carnem passibilem assumpsisse: ergo si Christus per suos actus ut completos per passionem non meruit Angelorum salutem, ut Suarius concedit; sequitur, quod nullis actibus eorum salutem meruerit. Tum præterea, quia Patres sicut perpetuo docent Christum mortuum fuisse pro hominibus, et non pro Angelis; sic etiam constanter affirmant Christum venisse propter nostram salutem, et non propter salutem Angelorum, ut supra ponebamus num. 125; ergo sicut, concedente Suario, propter primum illud Patrum assertum negandum est Christum meruisse Angelis salutem per actus, qui passionem, et mortem importarunt, sic etiam, nisi inconsequenter loquatur, fateri debet Christum non meruisse illorum salutem per actus concernentes ipsius adventum: atqui nullum actum elicuit Christus, qui non habuerit connexionem cum ejus adventu, sicut et cum ipso Christo: ergo Christus per nullum actum meruit Angelorum salutem. Tum denique (per quod magis patet inconsequentialia predicti Auctoris), nam ideo Christus dicitur meruisse salutem Angelis per actus charitatis, et aliarum virtutum, passionem, et mortem non concernentes, quia licet Christus in executione supposuerit salutem Angelorum perfectam, et fuerit posterior, quam illa; nihilominus fuit antecedenter prævisus merens per tales actus prævisione fundata in decreto intentivo mittendi Christum: sed etiam antecedenter ad decretum communicandi salutem Angelis fuit prævisus merens per passionem, et mortem: ergo si meruit Angelis salutem per alios actus, quos Suarez describit; etiam meruit illam per passionem, et mortem: vel si hoc postremum negatur, primum etiam illud negari debet. Probatur minor: nam ideo antecedenter ad decretum conferendi Angelis salutem prævisus est Christus merens per actus illos a passione, et morte præscindentes, quia Christus illos actus eliciens fuit decretus, et intentus a Deo tanquam finis omnium rerum pertinentium ad hoc Universum; quare debuit omnes per modum finis intenti præcedere, ut constat ex dictis disp. 2, dub. 1, § 5, et 6; sed etiam fuit intentus, tanquam finis, ut patiens, et moriens in carne passibili; siquidem intentus est

tanquam Redemptor mediante passione, et morte, ut eo loco diximus : ergo prævisus est merens per passionem, et mortem antecedenter ad decretum conferendi Angelis salutem.

Secunda ex Godoi obstruitur. 131. Secunda etiam responsio ex Godoi rejicitur : nam admissa illa inæqualitate ab ipso proposita in ordine ad effectum primarium, et immediatum, atque in ordine ad effectum secundarium, et consequentem, adhuc tamen salvatur, quod Christus non solum meruit pro hominibus, quorum salutem primario intendit; sed etiam pro Angelis, quorum salutem intendit secundario, et ex consequenti : unde prædictus Auctor absolute concedit Christum meruisse pro Angelis, et Christum laborasse, sicut et operatum fuisse propter Angelorum justificationem : ergo pari ratione, non obstante illa inæqualitate, fatendum erit Christum mortuum fuisse non solum pro hominibus, sed etiam pro Angelis. Quod tamen contradicit Apostolo ubi supra significanti Christum pro solis hominibus mortuum fuisse; et S. Augustino, et Thome asserentibus : *Non pro Angelis mortuus est Christus.* Potestque vis hujus consequentiae ad hominem declarari : nam materia immediate, atque primario destruenda per mortem Christi fuit peccatum originale, quod erat malum totius naturæ : alia vero peccata actualia fuerunt materia destruenda secundario, et ex consequenti, ut prædictus Auctor cum omnibus Thomistis recte docet, et satis constat ex dictis disp. cit. dub. 4, et tamen quia Christus sua morte meruit destructionem non solum peccati originalis, sed etiam actualium ; verum est dicere Christum mortuum esse pro nostris peccatis, actualia comprehendendo, ut liquet ex communi apprehensione, et modo loquendi fidelium : ergo pariter admissa illa inæqualitate in modo intendendi salutem hominum, et Angelorum, quem Godoi describit, nihilominus verum est Christum mortuum esse pro salute hominum, et Angelorum, si semel verum est Christum sua morte meruisse omnium eorum salutem. Præsertim cum salus omnium Angelorum qui prædestinati sunt, sit effectus adeo nobilis, et magnus, ut parvipendi non debeat, nec inter omnino secundarios reputari : quare si Christus illum sua morte conquisivit; nulla ratione negari debet, quod Christus mortuus fuerit pro Angelis. Ad hæc : sicut mors Christi solum ex primaria intentione

pro hominibus decreta est, ut concedit Godoi; sic etiam meritum Christi ut morte consummatum ex primaria intentione tantum pro hominibus decretum fuit; cum eadem ratio haberet debeat de morte, et de merito ut consummato per mortem. Sed mors Christi nec primario, nec secundario appropriatur Angelis : quare hæc est absolute, et prout jacet, falsa, *Christus mortuus fuit pro Angelis.* Ergo pari ratione meritum Christi morte consummatum nulla ratione appropriari potest Angelis in ordine ad eorum salutem. Atqui nullum Christus habuit meritum, quod morte consummatum non fuerit, ut prædictus Auctor bene probat contra Suarez, et constat ex dictis num. præced. Ergo Christus nullo merito meruit Angelorum salutem. Et profecto si in merito Christi adfuit eadem primaria intentio, ac in ejus morte; quæ erit ratio, ob quam mors Christi non fuerit pro Angelis, bene autem meritum Christi ? et cur Christus laboravit, meruisse pro Angelis, et tamen mortuus non fuerit pro illis ? Alia nos latet, nisi quæ penitus voluntaria non sit.

Unde facilius adhuc corruit **Tertia responsio ex Cipullo** : nam supposito, quod Angeli non obtinuerint salutem per mortem Christi, ac subinde nec per ejus meritum, quod nullum habuit nisi morte consummatum, ut in præcedentibus ostendimus, liquido colligitur Angelos non fuisse consecutos salutem ex duplice illo decreto, vel titulo; sed uno tantum meræ liberalitatis, et misericordiae independenter a meritis Christi. Accedit, quod si hæc theologia Cipulli veritatem contineret; eadem licentia posset dici Christum antecedenter ad omnem prævisionem peccati intentum, et decretum fuisse absolute; venturumque proinde, licet nullum foret peccatum : deinde post prævisionem peccati intentum, et decretum fuisse alio decreto in ejusdem peccati remedium : atque ideo de facto venisse ex vi utriusque decreti. Id vero commentitum esse probant communiter Thomistæ contra Scotum, et alios, qui eam Theologiam invenerunt circa motivum Incarnationis, ut satis liquet ex dictis disp. 2, dub. 1. Quare non æquiori jure circa effectum meritorum Christi illam adhibet Thomista. Adde, quod ut recte expendit Gonet disp. cit. num. 81, præsupposita in Deo, antecedenter ad decretum Incarnationis, et prævisionem meritorum Christi, prædestinatione Angelorum, sive intentione efficaci

Tertia Cipulli corruit.

efficaci conferendi illis gratiam, et gloriam, prorsus vanum, et inutile est constituere in ipso Deo aliud decretum dandi eisdem Angelis praedicta bona intuitu meritorum Christi post eorum participationem. Quippe secunda voluntas haec nulli bono consultit Non quidem Angelorum : quandoquidem independenter a merito Christi haberent ex vi prioris decreti, et praesentis providentiae praedicta eadem bona : et nihil plus quantum ad horum essentialia ipsis accrescit. Nec etiam Christi : quoniam secundum illud decretum non facit Angelos dependere ab illo in aliqua re, sed solum in titulo sine re : haberent enim eadem illa bona, quamvis non esset Christus, aut esset Christus sine ullo merito : unde discursus Cipulli non fundat in Christo aliquam veram, et realem excellentiam, sed solum titularem. Quare sicut si homines possent justificari, et re ipsa ex vi decreti divini justificarentur independenter a merito Christi, hic gratis mortuus fuisset, et meruisset, juxta illud Apostoli ad Galat. 2. Si enim per legem justitia : ergo gratis Christus mortuus est : sic etiam si Angeli praedestinati sunt, sive efficaciter electi ad gratiam, et gloriam antecedenter ad meritum Christi, et subinde independenter ab illo, vanum prorsus, et inutile erit, quod Christus illis meruerit in ordine ad talem finem. Cum ergo' primum illud sit verum; posterius tanquam falsum, et commentarium rejici debet.

132. Occurrit tamen contra praemissum fundamentum objectio, qua Adversarii communiter putant illius vigorem subruere, sicut et propriam opinionem communire. Nam aliqua meruit Christus, pro quibus non est mortuus : ergo ex eo, quod meruerit Angelorum salutem, non recte infertur, quod pro illis mortuus sit; et consequenter quamvis Scriptura significet, et Patres doceant Christum non fuisse mortuum pro Angelis; minime inde colligitur, quod negent Christum meruisse Angelorum salutem. Hæc secunda consequentia patet ex prima, quæ recte deducitur ex antecedenti, tum ob rationem paritatis, tum quia principia a nobis proposita generalia sunt; atque ideo vel debent generaliter probare, vel nihil probant. Antecedentis autem veritas constat primo in ipso Christo, qui sibi meruit gloriam corporis, et nominis exaltationem, ut constat ex dictis dub. 4, et 7, et tamen Christus non est mortuus pro se ipso, sed pro homini-

bus. Secundo in ipsis Angelis quibus Christus meruit aliqua bona v. g. illuminaciones, et gaudia accidentalia, ut non obscure constat ex dictis disp. 16, dub. 5, ubi statuimus Christum esse Angelorum caput, et subinde aliquid in eis influere : quo non obstante, minime dicitur, quod Christus mortuus pro Angelis fuerit, ut nos ipsi supponimus. Stat itaque recte, quod Christus meruerit aliqua, pro quibus mortuus non sit.

Respondetur negando antecedens : op- Solutio. positum enim constat ex praemissis nostri fundamenti principiis. Nam Christus nihil meruit, quod morte non meruerit : quippe nullum meritum habuit, quod non fuerit morte consummatum, sive in quod influxerit in actu secundo independenter a morte, cui omnia opera antecedentia subordinata in influendo fuerunt tanquam ultimo totius meriti complemento, ut ostendimus dub. 3, § 3. Porro ut Christus per mortem aliquid meritorie causaverit opus habuit mortem ad talem effectum dirigere, et pro tali effectu efficaciter applicare : quoniam ut opus bonum transeat ab esse meritorium alicujus praemii in actu primo ad esse meritorum illius in actu secundo, faciendo illud sibi debitum, requiritur praeter valorem operis, quod ad eum effectum ordinetur, sicut generaliter ad efficiendum in actu secundo necessaria est virtutis applicatio, ut satis constat ex dictis dub. 3, § 3, et disp. 1, dub. 8. Debuit itaque Christus mortem ordinare, et applicare pro illis effectibus, quos morte meruit; et omnes meruit per mortem. Unde consequens fit Christum mortuum esse pro omnibus effectibus, quos per meritum comparavit : quippe manifestum est unumquemque mori pro illis effectibus, ad quos mortem ordinat, et pro quibus comparandis mori vult. Ex quibus principiis liquidо colligitur, quod si Christus meruit Angelorum salutem, voluerit mori, et mortuus fuerit pro Angelis. Sed tamen prae oculis habenda est differentia effectuum, quos Christus meritorie causavit, ut juxta eorum conditionem dicatur absolute, vel non Christum mortuum esse pro aliquo supposito. Ubi enim effectus est absolute aliquid constitutus simpliciter subjectum in esse gratiae, sive afferens ipsi esse simpliciter in ordine divino; optima ratione dicitur Christus absolute mortuus pro illo; siquidem sua morte acquisivit eidem divini ordinis vitam, et primum esse. Cæte-

rum ubi effectus est solum aliqua perfectio praeceps acc dentalis, et secundum quid in ordine gratiae, supponens scilicet esse alias simpliciter tale; minime dicetur Christus absolute mortuus pro tali supposito, aut pro ejus salute; siquidem haec ad influxum Christi presupponuntur, sed solum dicetur mortuus pro illo cum addito, nempe in ordine ad talem, aut talem effectum. Quare cum sanctificatio, et glorificatio Angelorum sit bonum simpliciter tale, et quod Angelos constituit simpliciter in ordine gratiae, et quantum ad primum esse praedicti ordinis; consequens est, quod si Christus meruit illis tale bonum debeat absolute dici mortuus pro Angelis, sive pro Angelorum salute. Quam propositionem cum expresse negent, et abjiciant Patres, ac Theologi; a contrario sensu inferendum est Christum non meruisse Angelis gratiam, et g'oriā.

**Eliduntur
objectionis
motiva.**

Hinc patet, quam rationabiliter negemus antecedens objectionis. Ad cuius primam probationem respondemus falso supponi, quod Christus mortuus non fuerit pro sui corporis gloria, et sui nominis exaltatione: haec enim non aliter meruit, quam per mortem completem reliqua opera: nec aliter morte meruit, quam mortem ordinando ad praedictos effectus: quod aliud non est, quam mori pro illis ut sibi comparandis. Et ita satis aperte significat Scriptura explicans ordinem passionis, et mortis Christi ad tales effectus, Lucæ ulti.

Lucæ ult. Nonne haec oportuit pati Christum, et sic intrare in gloriam suam? nempe corporis:

Ad Philipp. 2. nam quantum ad animam praesupponebatur gloriosus. Ad Philipp. 2: *Humiliavit semel ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod et Deus exaltavit illum. et dedit illi nomen, quod est super omne nomen.* Ad Hebræ. 2: *Videns Jesum propter passionem gloriam, honore coronatum.*

Et tamen non est dicendus Christus absolute mortuus pro se: quia independenter ab omni merito proprio, quod morte consummavit, habuit omnes perfectiones substantiales gratiae, et gloriae, atque ideo esse simpliciter tale secundum perfectissimam salutem. Sed ad summum potest dici mortuus cum addito, nempe pro aliqua perfectione accidentalali sibi comparanda, quæ comparative ad bona simpliciter talia, et fine merito praesupposita, solum est talis secundum quid. Eo vel maxime, quod talis perfectio consecuta est ad mortem, quam Christus non pro salute

propria, sed pro salute generis humani subiit: quare licet Christus praedicta bona accidentalia per mortem comparaverit, ut palam significat Scriptura; tamen primo et subinde absolute non est mortuus pro illis, sed solum ex consequenti. Quare non dicitur absolute pro se mortuus: sed solum cum addito in ordine ad talia bona, talia scilicet secundum quid comparative ad bonum simpliciter, quod habuit independenter a merito. Ex qua doctrina facile constat ad secundam probationem: nam gratis permisso, quod Christus meruerit Angelis aliqua bona accidentalia, utputa illuminationes, aut gaudia peculiaria (de quo sermo redibit num. 147), non propterea dicitur absolute mortuus pro Angelis: quia isti supponuntur habere perfectam salutem gratiae, et gloriae independenter a merito Christi. Quare Christus non est mortuus pro illis absolute, nec pro eorum absoluta salute: sed dicetur pro illis mortuus cum addito, nempe in ordine ad bona illa accidentalia, quæ ex una parte supponunt Angelorum salutem independentem a merito Christi; et ex alia parte se habent ex consequenti ad opus nostræ redemptionis, pro quo Christus primario mortuus fuit, et circa cuius notitiam, et effectus contingunt illuminationes, et peculiaria gaudia in Angelis. Si autem eisdem meruisse Christus salutem primam, et simpliciter talem; nulla esset ratio, quare non diceretur absolute mortuus pro ipsis. Tum quia mortem suam ad hunc effectum ordinaret: tum quia ipse effectus esset salus simpliciter talis in ordine gratiae: tum quia non se haberet ex consequenti, sed principaliter intenderetur, ut ejus conditio exposcit. Cum ergo Patres communiter docent, et ipsi Adversarii plane admittant Christum mortuum non fuisse pro Angelis; tenendum est, quod Christus Angelis non meruerit habitualem gratiam, nec essentialiem gloriam.

§ IV.

Refertur opinio contraria, et fundamenta ejus ab auctoritate eliduntur.

133. Oppositam nobis sententiam defendunt Catherinus lib. 1, de eximia Christi praest. et in alio lib. de gloria Angelorum, Galatinus lib. 3, de arcanis cap. 4. Jacobus de Valencia Ps. 102, ad illa verba, *Benedicite Domino opera ejus.*

Viguerius

Cathetus.
Galatinus.
Jacobus.
Valenc.

Viguerius de Institutionibus theologicis cap. 20, § 1, vers 4. Jacobus Naclant. in cap. 1, epist. ad Ephes. et in medulla Scripturæ, 3 ætate mundi cap. 2. Suarez disp. 42. Valencia quæst. 8, punct. 3. Granados controv. 1, tract. 14, disp. 3. Petrus Hurtado disp. 63. Amicus disp. 26, sect. 3. Godoi disp. 57, § 2. Cipullus quæst. 19, art. 4, dub. 2, resolut. 4. Pytigianus in 3, dist. 19, quæst. unica art. 5. Castillo disp. 14, quæst. 4, num. 4, et alii. Allegantur etiam pro hac sententia Joannes Arboreus lib. 3. Theosophiæ cap. 3, et Ruardus Taper art. 2. Sed ei non suffragantur, ut recte ostendit Vazquez disp. cit. num. 2. Pro illa etiam refert Godoi B. Albertum in 3, dist. 13, art. 2, et Cajetanum supra quest. 7, art. 11, § Nota hic, quod *ly in humana natura*. Sed Albertus in eo art. non loquitur determinate de gratia, et gloria substantialibus, sed de illuminationibus extra Verbum, et similibus accidentalibus gratiis. Cajetanum autem fatemur huic opinioni favere : rem tamen non discutit ex professo, sed tantum significat Christum esse principium gratificationis in Angelis, quod habet dignitatem capitum etiam in ordine ad illos. Quod iam non convincit ipsum meruisse primam gratiam, et gloriam, ut jam insinuavimus disp. 16, dub. 5, et magis constabat ex dicendis num. 144.

Utuntur autem hujus opinionis patroni, et præcipue Suarez primo loco testimoniis Scripturæ, in quibus significari videtur Christum meruisse Angelis gloriam, et gloriam : ex quibus testimonii selectiora, et urgentiora referemus. Nam in primis Apostol. ad Rom. 5, inquit : *Sed non sicut delictum, ita et donum : si enim unius delicto mortui sunt multi : multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit*. Unde arguitur : gratia Christi abundavit in plures, quam peccatum Adami : sed istud abundavit in omnes homines : unde macula peccati originalis ad cunctos vel in re. vel saltem iu debito extenditur : præter autem omnes homines non dantur nisi Angeli : ergo gratia Christi extensa est ad Angelos, quatenus illis salutem meruit, Præterea idem Apostol. ad Hebrae. 2, inquit : *Decebat enim eum, propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare*. Hi autem, qui ante passionem adducti fuerunt

in gloriam, non sunt homines, sed Angeli : isti ergo consecuti sunt gloriam ex merito Christi. *Deinde idem Apostol. ad Ephes. 1, affirmat Deum proposuisse instaurare in Christo omnia, quæ in cælis sunt, et quæ in terra* : per quæ aperte significantur non solum homines, sed etiam Angeli. De quibus verificandum etiam videtur, quod affirmat Christus Joan. 14 : *Nemo venit ad Patrem, nisi per me, id est, dependenter ab ejus merito*. Denique Apocalyps. 12, ubi describitur pugna inter Angelos, et sanctorum victoria, dicitur : *Et ipsi vicerunt eum (nempe draconem, sive diabolum) propter sanguinem agni*. Quo l igitur sancti Angeli perseveraverint in bono, et consequi fuerint gloriam, habuerunt ex sanguine, sive ex merito Christi.

Hæc tamen parum urgent. Ad primum enim respondet retorquendum potius esse in contrarios : nam ut inquit D. Thom. ad prædictum locum lect. 5 : *Sic legenda est littera secundum expositionem Augustini, ut hoc, quod dicitur, Plures, non accipiatur comparative, sed absolute : et ita vult quod attendatur comparatio quantum ad hoc, quod si dilectum unius Adæ processit in multis; multo magis gratia unius Christi in multis*. Stat itaque excessus non in termino extensionis, sed in modo. Unde ponderatio illius loci regerenda est in hac forma ; secundum expositionem Scripturæ traditam a D. Augustino, et D. Thoma gratia Christi non in plures comparative abundavit, quam peccatum Adami : sed si Angeli justificati fuissent ex meritis Christi, ad plures comparative se extenderet Christi gratia, quam Adami peccatum ; siquidem istud Angelos non attingit : ergo secundum Scripturam ut expositam a D. Augustino, et D. Thoma, Christus non meruit Angelis gloriam justificantem. Addit autem Angelicus Doctor : *Sed secundum Ambrosium ly plures accipitur comparative, ut sit sensus, quod delicto, id est, peccato actuali unius, scilicet Adæ, multi, non omnes, mortui sunt, scilicet morte peccati, imitando scilicet peccatum ipsius Adæ, per idolatriam, ut supra expositum est. Et multo magis gratia abundavit in plures, scilicet quam idolatræ, qui peccaverunt in similitudinem Adæ*. Quia non solum eorum peccata tolluntur per gratiam Christi, sed etiam peccata eorum, qui in fide unius Dei permanescunt. Juxta quam expositionem dicitur gratia Christi in plures abundasse comparative, quam peccatum Adami, non quidem quia ad Angelos justificandos se extenderit :

Dissol-
vitur
expli-
cando
testi-
monia
Scrip-
turæ.
Primum.
D Thom.

sed quia peccatum idolatriæ (quod dicitur Adæ tanquam exemplaris, non quoad speciem peccati, quam ipse non commisit, sed quantum ad genus), ad multos quidem imitatione extensem est, non tamen ad omnes, quippe non omnes homines idola coluerunt : gratia autem Christi extenditur ad plures, quia justificavit non solnū idolatras, sed etiam eos qui conservarunt unius Dei fidem licet peccatis conjunctam. Juxta quam etiam expositionem nihil habet locus, in quo faveat Adversariis, ut ex se liquet. Quin observatione dignum est, quod cum expositio ab illis intenta sit satis obvia, et quæ videtur aspectu tenus plausibilis, Patres tamen illam non adhibuerunt : sed potius satis significarunt alienam esse ab Apostoli intentione, qui de beneficiis erga homines loquebatur.

Secundum.

134. Ad secundum respondetur, quod per *multos filios* significat homines, ut satis convincitur ex verbis ad jam relata immediate subsequentibus : *Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur ex uno omnes.* Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, etc. Hæc namque non ad Angelos, sed ad homines pertinere constat ex dictis num. 127. Quod autem de præterito dicatur, *In gloriam adduxerat*, minime significat introitum in gloriam ante passionem Christi ; sed vel significat solam præordinationem æternam ; vel usurpat præteritum pro futuro, juxta usum non semel occ

Isaiæ 9. currentem in Scriptura, ut patet Isaiæ 9. Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis. Cum Prophetæ, et Scriptores sacri ob summam rerum certitudinem, habeant ipsas quasi præsentes in æternitate ; solent ordinem temporis non attendere, sed aliquomodo invertere, sumendo præteritum pro futuro, et futurum pro præsenti, aut etiam pro præterito. Quod autem totus locus non referri debeat ad Angelos, sed determinate ad homines paëdestinatos, li-

D.Thom. quet ex D. Thom. illum sic exponente lect. 3 : *Unde dicit, qui adduxerat, id est, adducendos præordinaverit.* Et quod decebat eum. *Hoc scilicet, quod ipse, qui est auctor salutis eorum, etc.* Salus ista in duobus consistit, scilicet, quod fiant filii, et quod inducantur in hæreditatem. Quod autem sint filii, habent per filium naturalem. Quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui. Rom. 8. Gloriam autem, et hæreditatem non consequuntur nisi per eum, cuius naturaliter est hæritas, qui est splendor gloriae. Quia ergo consequimur ista duo, ideo ipse con-

venienter dicitur auctor salutis. *Matth. 1: Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Infra. 12: *Aspicientes in auctorem fidem, et consummatorem Jesum.* In quibus manifestum est sermonem fieri de solis hominibus. Quare prædictum testimonium, sicut et præcedens, in Adversarios rejici debet.

Ad tertium respondemus cum. D. August. in Enchirid. cap. 61 et 62, Beda, D. Anselmo, et D. Thom, in comment. ad eundem locum, ideo dici omnia instaurata per Christum, sive quæ in cœlo, sive quæ in terra, quia dum peccatores homines ejus merito a peccatis liberantur, id quod de choris Angelicis amissum fuerat, reparatur. Ad quod necessarium non fuit, quod Christus meruerit gratiam, et gloriam Angelorum, sicut nec quod mortuus fuerit pro ills: sed fuit satis, quod sustinendo mortem pro hominibus, et ills applicando suum meritum, instauratae eorum numero fuerint sedes Angelicæ. Unde D. Thom. ad eum locum lect. 3, in fine inquit : *Effectus hujus sacramenti (nempe Incarnationis) est instaurare omnia.* Nam in quantum facta sunt propter hominem, omnia instaurari dicuntur, Amos 9 : *Suscitabo tabernaculum David, quod cecidit, et redificabo aperturas murorum ejus.* et ea, quæ corruerant, instaurabo. Omnia, inquam, quæ in cœlis, Angelos : non quia pro Angelis mortuus sit Christus : sed quia redimento hominem reintegratur ruina Angelorum, Ps. 109, *Implebo ruinas,* etc. Et in eodem sensu explicat locum Apostoli ad Colossens 1 (qui nobis posset opponi) : *In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum omnia reconciliare in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt.* Non enim his verbis significatur Angelorum justificatio per sanguinem Christi; sed quod ejus passione extincte fuerunt inimicitiae inter homines, et Angelos. Hi namque peccato hominum provocati fuerant, et quotidie ad vindictam mittebantur. Quare sublato hominum peccato per Christum, causa etiam inimicitiae cessavit, ut præter D. Thomam, explicant D. August. loco cit. cap. 63. D. Chrysostom. hom. 3, in illam epist. Theodoretus, Theophylactus, et alii ad prædictum locum. Quare nihil in utroque loco juxta expositum sanctorum habent Adversarii, quo suam opinionem suffulcent.

135. Minus adhuc urgent alia testimonia : nam quod dixit Christus. *Nemo venit ad Patrem, nisi per me,* quamvis importet distributionem negativam ; non est necessarium

D. August.
D. Chrysostom.
Theodoret.
Theophylac.

Reliqua.

necessarium quod comprehendat Angelos, sed sufficit comprehendere omnes, et singulos homines, de quibus loqui constat ex textu. Sed admisso, quod ly *nemo reteratur etiam ad Angelos, nihil convincit* : quia solum denotat Filium esse Verbum manifestans tam hominibus, quam Angelis Patrem, ut pulchre exponit D. Thom. ibidem lect. 2, his verbis : *Sciendum, quod siue Apostolus dicit : Nemo novit, quae sunt hominis, nisi spiritus ejus, qui in ipso est. Quod intelligendum est, nisi in quantum homo vult se manifestare. Secretum autem suum manifestat quis per verbum suum. Et ideo nullus potest venire ad secretum hominis, nisi per verbum hominis. Quia ergo et quae Dei sunt, nemo novit, nisi spiritus Dei; nullus potest venire ad nolitum Patris, nisi per verbum suum, quod est Filius. Matth. 11 : Neque Patrem quis novit, nisi Filius. Et sicut homo volens revelare se verbo cordis, quod profert ore, inducit quodammodo ipsum verbum litteris, vel voce : ita Deus volens se manifestare hominibus, Verbum suum conceplum ab aeterno carne induit in tempore. Sed notandum secundum Chrysostom. quod supra 6 Dominus dicit, *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum : hic autem dicit, Nemo venit ad Patrem, nisi per me. In quo ostenditur aequalitas Filii ad Patrem. Patet ergo, quae sit via, nempe Christus, quis terminus, scilicet Pater. Consequenter dicit, quod discipuli utrumque cognoscunt, scilicet quo vadil. et viam, etc. Videndum etiam est D. August. conc. 1 in Ps. 33, ubi diversum modum quo verbum Dei se, atque alia manifestat Angelis, et hominibus explicat his verbis : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Ecce cibus sempiternus : sed manducant Angeli, manducant supernae virtutes, manducant caelestes spiritus, et manducant, et saginantur. Quid autem homo posset ad illum cibum ? Unde cor tam idoneum illi cibo ? Oportebat ergo ut mensa illa latesceret, et ad parvulos perveniret. Cibus in lac non convertitur, nisi per carnem trajiciatur, etc. Quando ergo de ipso pane pavit nos sapientia ? Quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Videte ergo humilitatem, quia panem Angelorum manduvavit homo.***

Locus ex cap. 12 Apocalypsis non est ad rem : quia juxta communem Patrum, et Interpretum explicationem ibi non describitur prælium Michaelis cum dæmonibus in cœlo : sed prælium Michaelis cum dæmons pro hominibus, quos seducere

tentat : et dicitur factum in cœlo, hoc est, in Ecclesia, quæ cœlum solet dici juxta frequentem usum Scripturæ. Et de his hominibus, non vero de Angelis dicitur, *quod vicerunt eum propter sanguinem agni*, ut evidenter constat ex verbis, quæ immediate continentur : *et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem.* Quæ manifestum est Angelis adaptari non posse. Sermo itaque est de hominibus, qui meritorum Christi præsidio, et Angelorum custodia persistierunt in testimonio fidei suæ, et non renuerunt ad mortem usque se exponere. Quin Areatas ad eum locum, et D. Gregor. hom. 34, D. Gregor. in Euangel. victoriam ih̄am applicat egregiis quibusdam prædictoribus tempore Antichristi, triumphum de illo reportaturis. Unde liquet hanc sententiam parum, aut nihil subsidii habere in auctoritate Scripturæ.

136. Sed eam (et sit secundum fundatum) probant ipsius patroni diversis argumentis S. Patrum. Et primo allegatur mentum. D. Gregor. lib. 1 Reg. cap. 2 ad illa verba : *Non est alius extra te, ubi inquit : subauditur sanctus esset, si absque dono Unigeniti sanctificationis spiritum habere potuisset.*

Ergo nec homo, nec Angelus est sanctus absque dono, seu merito Christi. Nec potest dici S. Doctorem loqui de Christo quatenus Deo. Nam contra hoc effugium opponit Godoi verba, quæ D. Gregorius subjungit : *Et quia Unigenitus Dei est Deus, extra eum non est aliquis : quia nemo electorum in ipso est : quod sic refertur ad divinitatem ejus, ut nequaquam intellectum humanitatis evacuet.*

Sentit igitur omnes electos sanctificari per Christum non solum ut Deum, sed etiam ut hominem. Secundo loco allegatur P. N. Cyrillus lib. 5, Parenz in Isaiam ad illa verba cap. 54, *Lætare Cyrus.*

sterilis, ubi inquit : Per ipsum (scilicet Christum) omnis fructificatio spiritualis tum in sanctis Angelis, tum in nobis ipsis insita est.

Et cum indivise de hominibus, et Angelis loquatur : subintelligendus est indivise loqui de eodem influxu : atque ideo cum respectu hominum fuerit meritorius ; talis etiam intelligi debet Angelorum comparatione. Deinde idem S. Doctor lib. 9, de adoratione ante medium inquit : *Verax est Joannes dicens, quod ex plenitudine ejus omnes accepimus : Christi enim participes est universa visibilis, atque invisibilis creatura, Angelique, et Archangeli, et quæ adhuc his superiora sunt : ipsique adeo Cheru-*

bim non alia ratione sancti sunt, præterquam per solum Christum in Spiritu Sancto. Quibus ultimis verbis satis manifestat se loqui de Christo ut homine : alias opus non habuisset addere : In Spiritu sancto. Tertio

D. Fulgentius. *allegatur D. Fulgentius lib. 2, ad Trasimundum cap. 3 in principio, ubi agens de virtute Dei, ejus scilicet Filio inquit : Ipsa igitur etiam homini reparando fuit necessaria : quia non alia statum Angelorum a ruina potuit custodire, nisi illa, qua lapsus hominem post ruinam potuit reparare. Una est in utroque gratia operata, in hoc, ut resurget; in illo, ne caderet. Quæ, ut contextus exposcit, intelligenda sunt de eodem indivise influxu : quem respectu hominum nemo negat fuisse meritorium.*

D. Bernardus. *Quarto allegatur D. Bernardus serm. 22, super Cantica, ubi sententiam profert simillimam : Qui erexit, inquit, hominem lapsum, dedit stanti Angelo, ne laberetur : sic illum de captivitate eruens, sicut hunc a captivitate defendens : et hac ratione fuit utrisque redemptio, solvens illum, et servans istum. Non potuit autem Angelus per Christum præservari, ne laberetur, nisi quatenus per illum gratiam habuit justificantem. Ultimo*

D. Hieronymus. *allegatur D. Hieronymus in cap. 1 ad Ephes. ad illa verba. Et omnia subjecit, ubi de Angelis loquens affirmat, quod absque peccato nullus sit, et Sydera ipsa non sint munda coram Deo, omnisque creatura paveat creatoris adventum. Unde et crux salutaris non solum ea, quæ in terra sunt, sed etiam ea, quæ in caelis erant purgasse perhinetur. Et similia tradit cap. seq. ad illa verba : Qui fecit utraque unum. Ubi manifestum est loqui de Christo secundum humanitatem, cum expresse agat de cruce, in qua passus est. Rursus non appetet, qualiter purgaverit Angelos nisi causando in eis gratiam, quæ est forma purificans. Et hæc sunt selectiora, quæ ex Patribus referri queunt in patrocinium hujus sententiae.*

Responso. *Sed arduum non est illis satisfacere. Ad primum respondetur explicationem D. Gregorii in eo loco tribus constare, ut lector in fonte recognoscet. Prima incipit ab illis verbis, subauditur, et in ea loquitur de Christo, ut est Unigenitus Patris, sine quo, inquit, nec Angelum, nec hominem justificari : quod omnes concedimus. Secunda incipit ab illis verbis, Potest etiam sine aliqua subauditione, etc. Et in ea loquitur de Christo, quatenus est immutabilis ratione divinæ essentiæ, ut liquet ex eo, quod ait : Cum ergo dicit : Non est alius*

extra te, quid aliud in Redemptore, quam divinæ essentiæ incommutabilitas designatur? Qui sensus minime favet Adversariis, ut ex se liquet. In tertia denique loquitur de statu justitiae, quo electi in Deum manent : unde inquit : Et quia Unigenitus Dei Deus est, extra eum non est aliquis, quia nemo electorum nisi in ipso est. Quæ verba manifeste constat ad Christum ut Deum referri. Tandem subjungit : (et sic legitur in fonte, omissa vitiata lectio, qua Godoi uititur) : Quod si refertur ad divinitatem ejus, ut nequaquam intellectum humanitatis ejus evacuet, quia justus esse non potest, qui fidem non habet Incarnationis : Judæi ergo per hæc singula verba feriuntur, qui dum Redemptorem contemnunt. Antichristum expectant, qui Deus non esse liquido comprobatur, Hæc est integra S. Doctoris sententia. Ex qua sic fideliter relata nihil deponitur, quod assertioni nostræ opponatur : quia solum intendit neminem esse justum absque fide Salvatoris. Quod ut liquet ex textu ad so'os homines pertinet, et contra Iudeos dirigitur : sed nihil habet commune cum Angelis. Et quamvis in his admittetur fides explicita Christi pro statu viæ ; per illam tamen non respexerunt ipsum ut principium meritorum suæ gratiæ, sed ut objectum creditum in ratione Salvatoris hominum ut infra num. 155, magis constabat. In omnibus itaque prioribus propositionibus loquitur D. Gregorius de Christo quatenus Deo, sive secundum divinam naturam, ut liquet tum ex prænotatis, tum ex ultima propositione, in qua loquitur hypothetice, et divertendo a priori solius divinitatis consideratione, Quod sic refertur ad divinitatem ejus, ut nequaquam intellectum humanitatis excludat, etc. Et quod ipse fuerit in hac, (quæ assertio nostra est), intelligentia, liquet ex hom. 14, in Ezechiel, ubi observat Christum esse murum hominibus et Angelis, illis, ut resurgent ; istis, ne cadant, et subjungit : Et murus iste undique in circuitu domus est : quia Unigenitus Patris, qui sursum est firmitas Angelorum, ipse deorsum factus est redemptio hominum. Summa namque profunditate significavit diversum modum, quo filius Dei prodest Angelis, et hominibus : illis enim sursum est murus, sed pro istis factus est murus deorsum, assumendo scilicet naturam inferiorem : per quod ingeniose significavit Filium Dei prodesse Angelis per id, quod incommutabiliter est in natura propria ; hominibus autem prodesse per id,